REQUERIMENTO Nº   436/2003

                                     ASSUNTO: SOLICITA MELHOR DELIBERAÇÃO QUANTO À TRANSAÇÃO PREVISTA PELO PROJETO DE LEI Nº 59/2003.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal pretende adquirir, por meio de compra, da COHAB – Bandeirante  os imóveis objeto do Projeto de Lei nº 59/2003, em trâmite por esta Casa;

CONSIDERANDO que, para a aquisição desses imóveis, a Prefeitura dispõe de outras alternativas, as quais não implicariam ônus para o erário público, na medida em que a aquisição seria realizada por outra modalidade jurídica;

CONSIDERANDO que entre as modalidades jurídicas que não a compra verificam-se a doação, o usucapião, a afetação do bem pelo uso público e a arrecadação (conforme a legislação civil nacional), entre outras,

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal um pedido no sentido de que, antes de ser efetuado qualquer tipo de transação, sejam esgotadas todas as possibilidades de aquisição dos imóveis sem ônus para os cofres públicos.

                              SALA DAS SESSÕES, 10 de setembro de 2003.

        EVAIR PIOVESANA                              EDVALDO HÚNGARO

                Vereador                                                    Vereador – PPS

   CABO OTÁVIO BOTELHO                 JOÃO GUALBERTO FATTORI

            Vereador – PP                                              Vereador – PSDB

ESTER DALCIN SIBINELLI

Vereadora – PSDB